REQUERIMENTO Nº 183/2025

Assunto: Construção de canteiros e plantio de vegetação na área de

rotatórias.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e Departamento Municipal

de Trânsito, analisem a viabilidade técnica de construir canteiros circulares de

aproximadamente 0,5m (meio metro) de altura e respectivo plantio de grama e

plantas de jardim, nas rotatórias existentes nos seguintes locais:

• Praça do Vivi, na Avenida Governador Valadares;

• Avenida Sanitária, trecho I, próximo do acesso à Rua da Gameleira

e Avenida Prefeito Zizo.

A confecção dos canteiros na área das rotárias é uma forma de evitar que

os veículos passem por dentro da rotatória, desrespeitando as leis de trânsito

(principalmente veículos pesados). Além disso os locais também serão mais uma

área verde da cidade, contribuindo com o meio ambiente.

Sendo assim, aguardo resposta deste pedido em tempo hábil, conforme

assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011 e Lei

Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 01 de agosto de 2025.

CARLOS DAVID BORGES
Vereador